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La presente relazione è finalizzata ad evidenziare le ragioni ed il rispetto della sussistenza dei requisiti 

previsti dalla disciplina comunitaria in relazione alla procedura di rinnovo contrattuale per l’affidamento 

del servizio di ristorazione scolastica nelle scuole dell’infanzia e primarie statali del territorio comunale di 

Codogno, unitamente servizi di ristorazione asilo nido e fornitura pasti anziani, oltre a servizi affini, nel 

rispetto di quanto previsto dal comma 20, art. 34 del D. L. 179/2012 convertito in L. 221/2012 che recita: 

"Per i servizi pubblici locali di rilevanza economica, al fine di assicurare il rispetto della disciplina europea, 

la parità tra gli operatori, l'economicità della gestione e di garantire adeguata informazione alla collettività 

di riferimento, l'affidamento del servizio è effettuato sulla base di apposita relazione, pubblicata sul sito 

internet dell'ente affidante, che dà conto delle ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti 

dall'ordinamento europeo per la forma di affidamento prescelta e che definisce i contenuti specifici degli 

obblighi di servizio pubblico e servizio universale,  indicando le compensazioni economiche se previste". 

 

Premessa 

Il servizio di ristorazione scolastica è finalizzato ad assicurare agli alunni la partecipazione all’attività 

scolastica per l’intera giornata, contribuendo alla realizzazione del diritto allo studio. 

Oltre a consentire la permanenza a scuola degli alunni che frequentano percorsi didattici con rientro 

pomeridiano, la ristorazione scolastica rappresenta un importante momento educativo e di 

socializzazione condiviso con la scuola. 

Con procedura ad evidenza pubblica indetta con determinazione del funzionario n. 216 del 4/04/2016, 

pubblicata in G.U. n. 43 del 15/04/2016 con codice redazionale TX16BFE3753, è stata avviata gara per 

l’affidamento del servizio di refezione scolastica per il quinquennio 2016/2017 – 2020/2021 aggiudicata 

alla ditta Sodexo Italia S.p.a. come da determinazione del CUC di Lodi n. 290 del 15/04/2016. 

Successivamente con deliberazione di Giunta comunale n. 227 del 23 novembre 2020, e conseguente 

determinazione n. 586 del 23/07/2021, si è proceduto a proroga dell’originaria data di scadenza 

portandola al 30 giugno 2022, in quanto: 

 la Ditta Sodexo con lettera protocollo 22008/2020 ha chiesto, a causa della sospensione delle 

attività per  emergenza da COVID 2019, la rideterminazione della data di scadenza mediante 

proroga del contratto iniziale; 

 il Codice dei Contratti D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., art. 107, prevede che, in caso di sospensione 

dell’attività, alla ripresa dell’esecuzione venga indicato il nuovo termine contrattuale fissato 

considerando il periodo di sospensione intercorso; 

 le norme adottate in stato di emergenza epidemiologica nazionale, e in particolare il DPCM del 

23 febbraio 2020 che ha disposto la chiusura di tutte le attività scolastiche, nonché il DPCM del 7 

settembre 2020 che ha stabilito la ripresa in presenza delle attività cui risulta direttamente 



 

 

connessa e funzionale la prestazione appaltata, hanno nettamente definito il periodo di 

sospensione delle prestazioni della Ditta Sodexo; 

 il periodo di sospensione dell’attività è quantificabile in mesi nove, in considerazione della ripresa 

del servizio di refezione scolastica a fine settembre 2020; 

Si è pertanto ritenuto, avvalendosi della facoltà del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. art. 107 prorogare il contratto 

iniziale sino alla data del 30 giugno 2022. 

 

L’art. V (cinque) del capitolato speciale d’appalto testualmente recitava: “La stazione appaltante valuterà 

al termine della naturale scadenza dell’appalto la possibilità di un eventuale rinnovo per la durata di anni 

tre, se possibile a termini di legge, secondo tempi e modalità da stabilire in contraddittorio tra le parti Ai 

sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 163/200, si precisa che il valore stimato per il triennio rinnovabile, desunto dalla 

media matematica dell’importo attualmente a base d’sta, è ipotizzato in € 2.116.744,34, inclusi oneri per 

la sicurezza per € 39.726,35 ed IVA per € 84.250,51” 

 

L’amministrazione comunale, con proprio atto G.C. n. 227 del 23/11/2020 ha conferito indirizzi all’ufficio 

pubblica istruzione per l’avvio delle trattative per il rinnovo fino al 30 giugno 2025.  

Nel corso dell’anno scolastico 2021/2022 sono pertanto state avviate le trattative. 

L’ufficio istruzione, con lettera prot. 11823 del 13/4/2021 ha dato riscontro alla richiesta di rinnovo della 

ditta Sodexo chiedendo, quali condizioni, il mantenimento del costo pasto e, quale offerta migliorativa, 

non solo la presa in carico integrale dei costi legati all’organizzazione della gestione emergenziale, in 

conformità al vigente protocollo anti Covid per comparto, ma anche delle ulteriori migliorie del servizio 

valutate opportune e/o necessarie in tale ambito e frangente, sempre comunicate e/o concordate con 

l’Amministrazione.  

La ditta Sodexo con nuova lettera prot. 20189 del 16/6/2021 dichiarava la propria disponibilità alle 

richieste presentate dall’amministrazione aumentando, come richiesto, il numero dei pasti da produrre 

per gli anziani, passando da 20 a 30. 

Con ulteriore comunicazione prot. 4858 del 15/2/2022 e prot. 6113 del 25/2/2022, la ditta Sodexo 

integrava la propria offerta con aggiunta di ulteriori servizi quali:  

• installazione di due distributori di acqua filtrata all’ingresso dei refettori AV Gentile e primaria S. 

Biagio;  

• organizzazione un pranzo di Natale per 70 persone presso uno dei refettori;  

• organizzazione servizio di refezione per 5 giorni a settimana per la scuola secondaria di primo 

grado (ex scuola media) con sorveglianza a carico di Sodexo e mantenimento prezzo in vigore per le altre 

utenze. 



 

 

Nella medesima proposta, la Sodexo avanzava specifica richiesta esclusivamente di un aumento del costo 

pasti anziani, nei soli mesi di luglio e agosto, portandolo a € 5,00 (oltre IVA) motivandolo coi costi elevati 

in termine di personale da loro sostenuti negli eventuali periodi di totale inattività delle cucine (es. periodo 

estivo in caso di mancato utilizzo per centri estivi), per eccessiva onerosità. Nei periodi estivi pertanto se 

le cucine verranno utilizzate solo per i pochi pasti agli anziani il costo sarà di € 5,00 (oltre IVA) per eccessiva 

onerosità del servizio. 

In merito all’indice ISTAT da applicare (non modificabile nel primo anno di rinnovo come previsto da 

capitolato) la Sodexo con lettera prot. 8427 del 17/03/2022, comunicava il prezzo valevole per l’anno 

scolastico in corso 2021/2022, in base all’ ISTAT che a settembre 2021 era del 2,6%, portando a € 4,12 

(oltre IVA) il pranzo scolastico.  

Si specifica che La Sodexo ha rinunciato in questo anno scolastico 2021/2022 all’incasso dell’adeguamento 

ISTAT esclusivamente perché in fase di proroga contrattuale fino al 30 giugno 2022, ma esso costituisce il 

corretto riferimento per il rinnovo contrattuale. Pertanto Sodexo garantisce il mantenimento del costo 

pasto scolastico nel primo anno di rinnovo 2022/2023, eccezion fatta per il pasto anziani negli eventuali 

periodi di totale inattività delle cucine come sopra meglio specificato. 

Tale rinuncia di adeguamento ISTAT del costo pasto scolastico ha comportato nel corso del corrente anno 

scolastico ad un notevole risparmio per le casse comunali. 

 

Prezzi pasto per l’anno scolastico 2022/2023 con aggiornamento ISTAT fermo a settembre 2021: 

• Asilo nido da € 1,03 ad € 1,06 + iva in termini di legge 

• Scuola infanzia, primaria e docenti da € 4,02 ad € 4,12 + iva in termini di legge 

• Merende € 0,12 + iva in termini di legge, rimane invariato 

• Anziani da € 1,02 ad € 1,05 + iva in termini di legge 

• Il prezzo dei pasti anziani sarà mantenuto ad € 1,05 + iva in termini di legge a pasto (per il primo anno 

di rinnovo) nei mesi estivi di Luglio e Agosto in caso di presenza di centri estivi Comunali a partire 

dall’anno in corso. 

• Trasporto pasti alla materna Garibaldi (senza centro cottura) da € 0,13 ad € 0,14 + iva in termini di 

legge 

 

L’ufficio istruzione ha provveduto a confrontare il costo pasto scolastico proposto pari a € 4,12 (oltre IVA) 

con i costi applicati in altri comuni del territorio, che utilizzano anche altre ditte, rilevando i seguenti dati: 

• Lodi: € 4,24 (oltre iva) in loco - € 4,42 (oltre iva) con trasporto 

• S. Angelo Lodigiano: € 4,25 (oltre iva) solo con trasporto 

• Tavazzano: € 4,11 (oltre iva) 

• Melegnano: € 4,79 (oltre iva) 

• Casalpusterlengo: € 3,62 (oltre iva) 

Da tale raffronto, il prezzo pasto applicato al comune di Codogno risulta vantaggioso rispetto ai prezzi 

mediamente applicati in comuni del territorio con servizi analoghi. Unico costo pasto palesemente diverso 



 

 

è quello del comune di Casalpusterlengo motivato tuttavia dalle seguenti differenze di servizio rispetto a 

Codogno: 

 

CODOGNO  CASALPUSTERLENGO 

Infanzia 4 plessi – 3 centri cottura Infanzia 3 plessi – 2 centro cottura 

Primaria 2 plessi - 2 centri cottura Primaria 3 plessi – nessun centro cottura 

Asilo Nido – con centro cottura Asilo Nido – solo fornitura di derrate  

Nr. Pasti annui per alunni da capitolato 140.000 
circa 

Nr. Pasti annui per alunni da capitolato 
120.000 circa 

PERSONALE IN SERVIZIO NEI PLESSI PERSONALE IN SERVIZIO NEI PLESSI 

Nel plesso Garibaldi è presente solo un inserviente 
(non essendoci centro cottura). Negli altri plessi 
sono presenti cuoco, aiuto-cuoco e inservienti. 

Cuoco e aiuto cuoco sono presenti presente in 
2 plessi. 
Negli altri plessi solo inservienti 

Totale personale Sodexo 24 persone per n. ore 
minime settimanali 480 

Personale della ditta 15 persone per n. ore 
minime settimanali 282 

 

Riguardo la fattibilità della presente procedura di rinnovo è stato altresì  acquisto parere legale espresso 
dallo studio legale Avv. Raffaella Bordogna di Bergamo, allegato alla presente relazione a farne parte 
integrante e sostanziale.  



 

 

 

Considerato: 

- che periodo di servizio effettivo già intercorso la ditta ha lavorato con efficienza ed efficacia, 

tenendo fede a tutte le disposizioni contenute sia nel contratto che nell’offerta migliorativa, sicché il 

parere sull’operato sin qui svolto non può che essere positivo; 

- che a seguito di varia corrispondenza intercorsa tra le parti, la ditta Sodexo si è dichiarato 

disponibile a ogni proposta migliorativa chiesta dall’amministrazione comunale; 

 

si ritiene in conclusione economicamente vantaggioso procedere a rinnovo contrattuale con la Ditta Sodexo 

per il periodo 1 luglio 2022 – 30 giugno 2025. 

 

Contenuti degli obblighi di servizio pubblico e servizio generale e 
compensazioni economiche previste 
 
Gli “obblighi di servizio pubblico” definiscono i requisiti specifici imposti dalle autorità pubbliche al 

fornitore del servizio per garantire il conseguimento di obiettivi di interesse pubblico. 

L’affidatario conseguentemente, espleterà con le modalità specificate nel Capitolato speciale d’oneri le 

seguenti attività: 

a. l’organizzazione, la gestione, l’approvvigionamento e quanto altro necessario alla preparazione di 

un pasto giornaliero per i bambini ed il personale avente diritto nei plessi scolastici dotati di punto 

cottura in tutti  i giorni del calendario scolastico adottato dall’Istituto Comprensivo Statale di 

Codogno  

b. la produzione e il trasporto dall’adiacente punto cottura, nonché la somministrazione del pasto, 

agli utenti che frequentino la scuola dell’infanzia Nino Rapelli, dotata di solo refettorio ed adiacente 

al plesso Anna Vertua Gentile, in tutti  i giorni del calendario scolastico adottato dall’Istituto 

Comprensivo Statale di Codogno; 

c. La produzione in altro punto cottura di proprietà del Comune di Codogno, il trasporto e la 

somministrazione del pasto, agli utenti che frequentino la scuola dell’infanzia Garibaldi, in tutti i 

giorni del calendario scolastico adottato dall’Istituto Comprensivo Statale di Codogno; 

d. l’organizzazione, gestione, approvvigionamento e preparazione dei pasti giornalieri e delle 

merende per bambini da 3 mesi a 3 anni frequentanti l’asilo nido comunale Mondobambino 

Rossana Vanelli, dotato di punto cottura, nonché del pasto per il personale in servizio, secondo il 

calendario approvato dalla Giunta Comunale. Per l’asilo nido non è richiesta la fase di 

somministrazione del pasto, che avviene a cura delle educatrici, ma il solo trasporto dei pasti in 

carrelli portavivande dalla cucina sino alle aule in cui avviene la distribuzione e che la frutta a fine 

pranzo, andrà invece preparata per metà mattina quale spuntino di frutta; 

e. La fornitura della merenda pomeridiana agli alunni che frequentino il prolungamento d’orario (post 

scuola) nella scuola dell’infanzia e primaria e per i bambini dell’asilo nido; 



 

 

f. L’organizzazione, la gestione, l’approvvigionamento, e quanto altro necessario alla preparazione, 

l’eventuale trasporto e la somministrazione in tutti i giorni feriali, escluso il sabato, di un pasto e 

della merenda ai bambini frequentanti il Centro Ricreativo Estivo Diurno se direttamente erogato 

e gestito dal Comune ed al personale avente diritto.  

g. L’organizzazione, la gestione, l’approvvigionamento e la preparazione, in tutti i giorni feriali 

compreso il sabato, di un pasto per adulti e anziani assistiti domiciliarmente individuati dai Servizi 

Sociali del Comune di Codogno, ivi compreso il servizio di trasporto e consegna al domicilio di 

ciascuno degli assistiti; 

h. L’inserimento giornaliero delle presenze mensa/pasti della refezione scolastica entro le ore 15.00 

nella procedura web che sarà messa a disposizione dal Comune di Codogno. 

L’aggiudicatario dovrà dotarsi di personale in numero tale da assicurare modalità e tempi adeguati per 

una tempestiva ed ordinata esecuzione del servizio, e comunque nella consistenza minima prevista dal 

capitolato. La ditta appaltatrice dovrà osservare la normativa vigente in materia di previdenza, sicurezza, 

prevenzione e assicurazione contro gli infortuni sul lavoro. 

Il Comune avrà la facoltà di effettuare controlli in qualsiasi momento e senza preavviso, anche presso il 

centro cottura, con proprio personale o tramite incaricati e/o consulenti specializzati. 

Per l’espletamento dei servizi la ditta appaltatrice dovrà utilizzare i locali e le attrezzature già esistenti nei 

vari punti di cottura e di consumazione del pasto. 

Oltre all’osservanza di tutte le norme specifiche nel capitolato, la ditta appaltatrice avrà l’obbligo di 

osservare tutte le disposizioni derivanti dalle leggi e dai regolamenti in vigore, sia a livello nazionale che 

regionale e locale, o che vengano eventualmente emanati nel corso della validità dell’appalto. 

In modo particolare, al fine di ottenere un pasto igienico, nutrizionalmente valido e organoletticamente 

accettabile, la ditta appaltatrice dovrà scrupolosamente attenersi alle misure raccomandate dalla 

“Direttiva della Regione Lombardia sulla ristorazione scolastica” (Approvazione della Giunta Regionale con 

atto del 27.6.1989 n.4/44198) e successive modificazioni ed integrazioni. 

La produzione dovrà rispettare gli standard previsti dalle leggi vigenti (sistema HACCP: analisi di rischio 

per punti critici di controllo così come previsto dalla direttiva CEE 93/43). 

Il servizio comprende anche la preparazione di pasti e diete speciali per casi documentati e certificati di 

intolleranze/allergie alimentari, stati patologici, motivazioni etnico-religiose o, solo per la refezione 

scolastica, per limitate situazioni di disgusto personale verso un alimento.  

 

 

 

 

  



 

 

Ragioni e sussistenza dei requisiti previsti dall'ordinamento europeo per 
la forma di affidamento prescelto 
 
La nozione di servizio pubblico locale a rilevanza economica, in base alle interpretazioni elaborate al 

riguardo dalla giurisprudenza comunitaria e dalla Commissione europea, deve essere considerata 

omologa a quella comunitaria di Servizio di Interesse Generale, ove limitata all’ambito locale. 

Il servizio pubblico è quello che consente al Comune di realizzare fini sociali e di promuovere lo sviluppo 

civile della comunità locale ai sensi dell'art. 112 del D. Lgs. 267/2000, in quanto preordinato a soddisfare 

i bisogni della cittadinanza indifferenziata.. 

Il D.L. 30 settembre 2003, n. 269, (convertito nella Legge 24 dicembre 2003 n. 350), ha modificato gli 

articoli 113 e 113/bis del D. Lgs. 267/2000, distinguendo fra servizi aventi rilevanza economica e servizi 

privi di tale rilevanza. Anche in questo caso non vi è una norma espressa che individua la nozione precisa 

delle due fattispecie giuridiche per cui bisogna ricorrere alle definizioni che ne hanno dato la dottrina e la 

giurisprudenza. In primo luogo è opportuno riferirsi al Libro Verde sui servizi di interesse generale” 

presentato il 21/05/2003, dalla Commissione delle comunità Europee, in cui si afferma che la distinzione 

tra attività economiche e non economiche ha carattere dinamico ed evolutivo, cosicché non sarebbe 

possibile fissare a priori un elenco definitivo dei servizi di interesse generale di natura “non economica”. 

Sia secondo la Corte di Giustizia Europea (sentenza 22 maggio 2003, causa 18/2001), sia secondo la Corte 

Costituzionale (sentenza n° 272/2004), è compito del legislatore nazionale valutare circostanze e 

condizioni in cui il servizio viene prestato, tenendo conto, in particolare, dell’assenza di uno scopo 

precipuamente lucrativo, della mancata assunzione dei rischi connessi a tale attività ed anche 

all’eventuale finanziamento pubblico della stessa. In altri termini la differenza fra le due tipologie di servizi 

pubblici attiene all’impatto che l’attività può avere sull’assetto della concorrenza ed ai suoi caratteri di 

redditività (Tar Sardegna, n. 1729 del 2 agosto 2005). Deve dunque ritenersi di rilevanza economica il 

servizio che si innesta in un settore per il quale esiste, quantomeno in potenza, una redditività, e quindi 

una competizione sul mercato e ciò ancorché siano previste forme di finanziamento pubblico, più o meno 

ampie, dell’attività in questione. 

ll servizio di che trattasi è di difficile classificazione. La giurisprudenza in materia è piuttosto altalenante. 

Una cospicua parte delle sentenze dà per scontato la sua rilevanza economica (vedasi C.d.S. 26/01/2011 

n° 552). Altre, viceversa, parlano di assenza di rilevanza economica allorquando solo con l’intervento 

pubblico si assicura la redditività della prestazione (Consiglio di Stato 6529/2010).  

Nel caso di specie, stante anche l’importo di gara, sembra piuttosto difficile negare una redditività al 

servizio e quindi la potenziale esistenza di una sua rilevanza economica. D’altra parte il servizio si connota 

come una prestazione rivolta verso la pluralità dell’utenza e quindi anche come servizio pubblico locale e 

non come servizio strumentale. Il servizio in esame, essendo affidato mediante gara pubblica (procedura 

aperta) rientra pienamente nei parametri di affidamento previsti dall’ordinamento europeo.  

Gli “obblighi di servizio pubblico” definiscono i requisiti specifici imposti dalle autorità pubbliche al 

fornitore del servizio per garantire il conseguimento di alcuni obiettivi di interesse pubblico. 



 

 

In tal senso il servizio di ristorazione scolastica si configura come un servizio pubblico locale ed in quanto 

tale deve essere offerto con modalità che ne garantiscano l’accesso in condizioni di parità per tutti gli 

utenti e a prezzi accessibili. 

Ciò posto, si ritiene che sussistano specifiche ragioni, connesse alla necessità di garantire il conseguimento 

degli obiettivi di interesse pubblico di cui sopra, per l’affidamento in esclusiva ad un soggetto terzo del 

servizio in questione, in relazione alla necessità di acquisire un partner privato dotato della capacità 

organizzativa e finanziaria sufficiente per acquisire in proprio la gestione del servizio pubblico. 

Per “forme di affidamento coerenti con i requisiti previsti dall’ordinamento comunitario” si intendono 

tutte le procedure idonee ad assicurare la parità tra gli operatori, l’economicità della gestione e la garanzia 

di una adeguata informazione alla collettività di riferimento. 

Normativa di riferimento per la procedura di rinnovo contrattuale 

In data 19.04.2016 è entrato in vigore il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 relativo - a “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi ai 

lavori, servizi e forniture”, abrogando integralmente il vecchio Codice degli Appalti (D. Lgs. 163/2006); 

 

L’Autorità Nazionale Anticorruzione, con Comunicato del Presidente dell’11.05.2016 e successive FAQ sul 

periodo transitorio, ha fornito chiarimenti sulla normativa da applicare per alcune procedure di 

affidamento disciplinate dall’abrogato D. Lgs. 163/2006. In particolare, continuano ad applicarsi le 

disposizioni previgenti agli affidamenti aggiudicati prima dell’entrata in vigore del D. Lgs. 50/2016 e del 

successivo aggiornamento D.L. 77/2021 (decreto semplificazioni 2021) per i quali siano disposti: il rinnovo 

del contratto o modifiche contrattuali derivanti da rinnovi già previsti nei bandi di gara; consegne, lavori 

e servizi complementari; ripetizione di servizi analoghi; proroghe tecniche; varianti per le quali non sia 

prevista l’indizione di una nuova gara. Inoltre è specificato che le disposizioni del 163/2016 si applicano a 

tutti gli avvisi pubblicati entro il 19.04.2016, con una delle forme di pubblicità obbligatorie, e secondo le 

modalità, indicate dall’art. 66 del d.lgs. 163/06 in combinato disposto degli artt. 122 e ss. Si tratta, in 

particolare, della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

o, laddove previsto, dell’Albo Pretorio o del profilo del committente. L’appalto oggetto del presente 

rinnovo è stato pubblicato in G.U. n. 43 del 15/04/2016 con codice redazionale TX16BFE3753, e pertanto 

ad esso è palese l’applicabilità delle norme del 163/2016. 

 

Quantificazione dell’importo contrattuale 
 

Sulla base delle medie produttive dell’ultima annualità ante emergenza sanitaria da Covid 19, che ha 

impattato fortemente sulla produzione e con non si ritiene oggi parametro idonea per valutare il proseguo 

del servizio, si riportano di seguito le stime della produzione e dei costi oggetto del rinnovo: 

 



 

 

IMPORTO DEL RINNOVO CONTRATTUALE IVA ESCLUSA MA COMPREI ONERI PER LA SICUREZZA 

      a.s. 22/23 - anno economico 2022 - SENZA IVA 

        
giorni di servizio 

lug/dic 

produzione 
giornaliera media 

set/dic 
produzione stimata  costo   costo  luglio/dicembre  

      infanzia 65 170 11050             4,12 €          45.526,00 €  

      infanzia trasporto 65 34 2210             4,26 €            9.414,60 €  

      primaria 65 457 29705             4,12 €        122.384,60 €  

      nido 103 33 3399             1,06 €            3.602,94 €  

      insegnanti     3900             4,12 €          16.068,00 €  

      genitori     50             4,12 €                206,00 €  

      anziani 156 22 3432             1,05 €            3.603,60 €  

      merende      11000             0,12 €            1.320,00 €  

         TOTALE       202.125,74 €  

            

            

a.s. 22/23 - anno economico 2023 - SENZA IVA a.s. 23/24 - anno economico 2023 - SENZA IVA – ISTAT  ipotizzato 3% 

  
giorni di servizio 

genn/giu 

produzione 
giornaliera media 

gen/giu 
produzione stimata  costo   costo  luglio/dicembre    

giorni di servizio 
lug/dic 

produzione 
giornaliera media 

set/dic 
produzione stimata  costo   costo  luglio/dicembre  

infanzia 120 170 20400             4,12 €     84.048,00 €  infanzia 65 170 11050             4,24 €          46.891,78 €  

infanzia trasporto 120 34 4080             4,26 €     17.380,80 €  infanzia trasporto 65 34 2210             4,39 €            9.697,04 €  

primaria 100 457 45700             4,12 €   188.284,00 €  primaria 65 457 29705             4,24 €        126.056,14 €  

nido 112 33 3696             1,06 €        3.917,76 €  nido 103 33 3399             1,09 €            3.711,03 €  

insegnanti     6000             4,12 €     24.720,00 €  insegnanti     3900             4,24 €          16.550,04 €  

genitori     200             4,12 €           824,00 €  genitori     50             4,24 €                212,18 €  

anziani 156 22 3432             1,05 €        3.603,60 €  anziani 156 22 3432             1,08 €            3.711,71 €  

merende      11000             0,12 €        1.320,00 €  merende      11000             0,12 €            1.359,60 €  

   TOTALE  324.098,16 €     TOTALE       208.189,51 €  

            



 

 

            

            

a.s. 23/24 - anno economico 2024 - SENZA IVA a.s. 24/25 - anno economico 2024 - SENZA IVA – ISTAT ipotizzato 3% 

  
giorni di servizio 

genn/giu 

produzione 
giornaliera media 

gen/giu 
produzione stimata  costo   costo  luglio/dicembre    

giorni di servizio 
lug/dic 

produzione 
giornaliera media 

set/dic 
produzione stimata  costo   costo  luglio/dicembre  

infanzia 120 170 20400             4,24 €     86.569,44 €  infanzia 65 170 11050             4,37 €          48.298,53 €  

infanzia trasporto 120 34 4080             4,39 €     17.902,22 €  infanzia trasporto 65 34 2210             4,52 €            9.987,95 €  

primaria 100 457 45700             4,24 €   193.932,52 €  primaria 65 457 29705             4,37 €        129.837,82 €  

nido 112 33 3696             1,09 €        4.035,29 €  nido 103 33 3399             1,12 €            3.822,36 €  

insegnanti     6000             4,24 €     25.461,60 €  insegnanti     3900             4,37 €          17.046,54 €  

genitori     200             4,24 €           848,72 €  genitori     50             4,37 €                218,55 €  

anziani 156 22 3432             1,08 €        3.711,71 €  anziani 156 22 3432             1,11 €            3.823,06 €  

merende      11000             0,12 €        1.359,60 €  merende      11000             0,13 €            1.400,39 €  

   TOTALE  333.821,10 €     TOTALE       214.435,20 €  

            

            

            

a.s. 24/25 - anno economico 2025 - SENZA IVA       

  
giorni di servizio 

genn/giu 

produzione 
giornaliera media 

gen/giu 
produzione stimata  costo   costo  luglio/dicembre  

      

infanzia 120 170 20400             4,37 €     89.166,52 €        

infanzia trasporto 120 34 4080             4,52 €     18.439,29 €        

primaria 100 457 45700             4,37 €   199.750,50 €        

nido 112 33 3696             1,12 €        4.156,35 €        

insegnanti     6000             4,37 €     26.225,45 €        

genitori     200             4,37 €           874,18 €        

anziani 156 22 3432             1,11 €        3.823,06 €        

merende      11000             0,13 €        1.400,39 €        

   TOTALE  343.835,74 €        



 

 

 

IMPORTO DELL’IVA SUL VALORE CONTRATTUALE 

       a.s. 22/23 - anno economico 2022 -   IVA 

         
giorni di servizio 

lug/dic 

produzione 
giornaliera 

media set/dic 
produzione stimata  costo    IVA  costo  luglio/dicembre  

       infanzia 65 170 11050             4,12 €  
            
0,16 €            1.821,04 €  

       

infanzia 
trasporto 65 34 2210             4,26 €  

            
0,17 €                376,58 €  

       primaria 65 457 29705             4,12 €  
            
0,16 €            4.895,38 €  

       nido 103 33 3399             1,06 €  
            
0,04 €                144,12 €  

       insegnanti    3900             4,12 €  
            
0,16 €                642,72 €  

       genitori    50             4,12 €  
            
0,16 €                    8,24 €  

       anziani 156 22 3432             1,05 €  
            
0,11 €                360,36 €  

       merende     11000             0,12 €  
            
0,00 €                  52,80 €  

          TOTALE            8.301,25 €  

              

a.s. 22/23 - anno economico 2023 -  IVA a.s. 23/24 - anno economico 2023 -  IVA – ISTAT ipotizzato 3% 

  
giorni di servizio 

genn/giu 

produzione 
giornaliera 

media 
gen/giu 

produzione 
stimata 

 costo    IVA  costo  luglio/dicembre    
giorni di servizio 

lug/dic 

produzione 
giornaliera 

media set/dic 
produzione stimata  costo    IVA  costo  luglio/dicembre  

infanzia 120 170 20400             4,12 €  
            

0,16 €          3.361,92 €  infanzia 65 170 11050             4,24 €  
            
0,17 €            1.875,67 €  

infanzia trasporto 120 34 4080             4,26 €  
            

0,17 €              695,23 €  
infanzia 
trasporto 65 34 2210             4,39 €  

            
0,18 €                387,88 €  

primaria 100 457 45700             4,12 €  
            

0,16 €          7.531,36 €  primaria 65 457 29705             4,24 €  
            
0,17 €            5.042,25 €  

nido 112 33 3696             1,06 €  
            

0,04 €              156,71 €  nido 103 33 3399             1,09 €  
            
0,04 €                148,44 €  

insegnanti     6000             4,12 €  
            

0,16 €              988,80 €  insegnanti    3900             4,24 €  
            
0,17 €                662,00 €  

genitori     200             4,12 €  
            

0,16 €                32,96 €  genitori    50             4,24 €  
            
0,17 €                    8,49 €  

anziani 156 22 3432             1,05 €  
            

0,11 €              360,36 €  anziani 156 22 3432             1,08 €  
            
0,11 €                371,17 €  

merende      11000             0,12 €  
            

0,00 €                52,80 €  merende      11000             0,12 €  
            
0,00 €                  54,38 €  

   TOTALE        13.180,14 €     TOTALE            8.550,28 €  



 

 

              

              

              

a.s. 23/24 - anno economico 2024 - IVA a.s. 24/25 - anno economico 2024 - IVA - ISTAT ipotizzato 3% 

  
giorni di servizio 

genn/giu 

produzione 
giornaliera 

media 
gen/giu 

produzione 
stimata 

 costo    IVA  costo  luglio/dicembre    
giorni di servizio 

lug/dic 

produzione 
giornaliera 

media set/dic 
produzione stimata  costo    IVA  costo  luglio/dicembre  

infanzia 120 170 20400             4,24 €  
            

0,17 €          3.462,78 €  infanzia 65 170 11050             4,37 €  
            

0,17 €            1.931,94 €  

infanzia trasporto 120 34 4080             4,39 €  
            

0,18 €              716,09 €  
infanzia 
trasporto 65 34 2210             4,52 €  

            
0,18 €                399,52 €  

primaria 100 457 45700             4,24 €  
            

0,17 €          7.757,30 €  primaria 65 457 29705             4,37 €  
            

0,17 €            5.193,51 €  

nido 112 33 3696             1,09 €  
            

0,04 €              161,41 €  nido 103 33 3399             1,12 €  
            

0,04 €                152,89 €  

insegnanti     6000             4,24 €  
            

0,17 €          1.018,46 €  insegnanti     3900             4,37 €  
            

0,17 €                681,86 €  

genitori     200             4,24 €  
            

0,17 €                33,95 €  genitori     50             4,37 €  
            

0,17 €                    8,74 €  

anziani 156 22 3432             1,08 €  
            

0,11 €              371,17 €  anziani 156 22 3432             1,11 €  
            

0,11 €                382,31 €  

merende      11000             0,12 €  
            

0,00 €                54,38 €  merende      11000             0,13 €  
            

0,01 €                  56,02 €  

   TOTALE        13.575,55 €     TOTALE            8.806,79 €  

              

a.s. 23/24 - anno economico 2024 - CON  IVA        

  
giorni di servizio 

genn/giu 

produzione 
giornaliera 

media 
gen/giu 

produzione 
stimata 

 costo    IVA  costo  luglio/dicembre  

       

infanzia 120 170 20400             4,37 €  
            

0,17 €          3.566,66 €         

infanzia trasporto 120 34 4080             4,52 €  
            

0,18 €              737,57 €         

primaria 100 457 45700             4,37 €  
            

0,17 €          7.990,02 €         

nido 112 33 3696             1,12 €  
            

0,04 €              166,25 €         

insegnanti     6000             4,37 €  
            

0,17 €          1.049,02 €         

genitori     200             4,37 €  
            

0,17 €                34,97 €         

anziani 156 22 3432             1,11 €  
            

0,11 €              382,31 €         

merende      11000             0,13 €  
            

0,01 €                56,02 €         

   TOTALE        13.982,81 €         



 

 

 

IMPORTO DEGLI ONERI PER LA SICUREZZA 

      a.s. 22/23 - anno economico 2022 - ONERI SICUREZZA 

        
giorni di 
servizio 
lug/dic 

produzione 
giornaliera 

media set/dic 

produzione 
stimata 

 costo   
costo  

luglio/dicembre  

      infanzia 65 170 11050             0,08 €                884,00 €  

      infanzia trasporto 65 34 2210             0,08 €                176,80 €  

      primaria 65 457 29705             0,08 €            2.376,40 €  

      nido 103 33 3399             0,09 €                305,91 €  

      insegnanti     3900             0,08 €                312,00 €  

      genitori     50             0,08 €                    4,00 €  

      anziani 156 22 3432             0,10 €                343,20 €  

      merende      11000             0,01 €                110,00 €  

         TOTALE           4.512,31 €  

            

            

a.s. 22/23 - anno economico 2023 -ONERI SICUREZZA a.s. 23/24 - anno economico 2023 - ONERI SICUREZZA 

  
giorni di 
servizio 

genn/giu 

produzione 
giornaliera 

media 
gen/giu 

produzione 
stimata 

 costo   
costo  

luglio/dicembre  
  

giorni di 
servizio 
lug/dic 

produzione 
giornaliera 

media set/dic 

produzione 
stimata 

 costo   
costo  

luglio/dicembre  

infanzia 120 170 20400             0,08 €        1.632,00 €  infanzia 65 170 11050             0,08 €                884,00 €  

infanzia trasporto 120 34 4080             0,08 €           326,40 €  infanzia trasporto 65 34 2210             0,08 €                176,80 €  

primaria 100 457 45700             0,08 €        3.656,00 €  primaria 65 457 29705             0,08 €            2.376,40 €  

nido 112 33 3696             0,09 €           332,64 €  nido 103 33 3399             0,09 €                305,91 €  

insegnanti     6000             0,08 €           480,00 €  insegnanti     3900             0,08 €                312,00 €  

genitori     200             0,08 €             16,00 €  genitori     50             0,08 €                    4,00 €  

anziani 156 22 3432             0,10 €           343,20 €  anziani 156 22 3432             0,10 €                343,20 €  

merende      11000             0,01 €           110,00 €  merende      11000             0,01 €                110,00 €  

   TOTALE      6.896,24 €     TOTALE           4.512,31 €  

            



 

 

            

            

a.s. 23/24 - anno economico 2024 - ONERI SICUREZZA a.s. 24/25 - anno economico 2024 - ONERI SICUREZZA 

  
giorni di 
servizio 

genn/giu 

produzione 
giornaliera 

media 
gen/giu 

produzione 
stimata 

 costo   
costo  

luglio/dicembre  
  

giorni di 
servizio 
lug/dic 

produzione 
giornaliera 

media set/dic 

produzione 
stimata 

 costo   
costo  

luglio/dicembre  

infanzia 120 170 20400             0,08 €        1.632,00 €  infanzia 65 170 11050             0,08 €                884,00 €  

infanzia trasporto 120 34 4080             0,08 €           326,40 €  infanzia trasporto 65 34 2210             0,08 €                176,80 €  

primaria 100 457 45700             0,08 €        3.656,00 €  primaria 65 457 29705             0,08 €            2.376,40 €  

nido 112 33 3696             0,09 €           332,64 €  nido 103 33 3399             0,09 €                305,91 €  

insegnanti     6000             0,08 €           480,00 €  insegnanti     3900             0,08 €                312,00 €  

genitori     200             0,08 €             16,00 €  genitori     50             0,08 €                    4,00 €  

anziani 156 22 3432             0,10 €           343,20 €  anziani 156 22 3432             0,10 €                343,20 €  

merende      11000             0,01 €           110,00 €  merende      11000             0,01 €                110,00 €  

   TOTALE      6.896,24 €     TOTALE           4.512,31 €  

            

            

            

a.s. 24/25 - anno economico 2025 - ONERI SICUREZZA       

  
giorni di 
servizio 

genn/giu 

produzione 
giornaliera 

media 
gen/giu 

produzione 
stimata 

 costo   
costo  

luglio/dicembre  

      

infanzia 120 170 20400             0,08 €        1.632,00 €        

infanzia trasporto 120 34 4080             0,08 €           326,40 €        

primaria 100 457 45700             0,08 €        3.656,00 €        

nido 112 33 3696             0,09 €           332,64 €        

insegnanti     6000             0,08 €           480,00 €        

genitori     200             0,08 €             16,00 €        

anziani 156 22 3432             0,10 €           343,20 €        

merende      11000             0,01 €           110,00 €        

   TOTALE      6.896,24 €        

 



 

 

DEFINIZIONE DELL’IMPORTO TOTALE 

       a.s. 22/23 - anno economico 2022 - CON  IVA 

         
giorni di servizio 

lug/dic 

produzione 
giornaliera media 

set/dic 

produzione 
stimata 

 costo    IVA  costo  luglio/dicembre  

       infanzia 65 170 11050             4,12 €              0,16 €          47.347,04 €  

       infanzia trasporto 65 34 2210             4,26 €              0,17 €            9.791,18 €  

       primaria 65 457 29705             4,12 €              0,16 €        127.279,98 €  

       nido 103 33 3399             1,06 €              0,04 €            3.747,06 €  

       insegnanti     3900             4,12 €              0,16 €          16.710,72 €  

       genitori     50             4,12 €              0,16 €                214,24 €  

       anziani 156 22 3432             1,05 €              0,11 €            3.963,96 €  

       merende      11000             0,12 €              0,00 €            1.372,80 €  

          TOTALE        210.426,99 €  

              

              

a.s. 22/23 - anno economico 2023 -CON  IVA a.s. 23/24 - anno economico 2023 - CON  IVA - istat ipotizzato 3% 

  
giorni di 
servizio 

genn/giu 

produzione 
giornaliera 

media 
gen/giu 

produzione 
stimata 

 costo    IVA  costo  luglio/dicembre    
giorni di servizio 

lug/dic 

produzione 
giornaliera media 

set/dic 

produzione 
stimata 

 costo    IVA  costo  luglio/dicembre  

infanzia 120 170 20400             4,12 €              0,16 €        87.409,92 €  infanzia 65 170 11050             4,24 €              0,17 €          48.767,45 €  

infanzia trasporto 120 34 4080             4,26 €              0,17 €        18.076,03 €  infanzia trasporto 65 34 2210             4,39 €              0,18 €          10.084,92 €  

primaria 100 457 45700             4,12 €              0,16 €      195.815,36 €  primaria 65 457 29705             4,24 €              0,17 €        131.098,38 €  

nido 112 33 3696             1,06 €              0,04 €          4.074,47 €  nido 103 33 3399             1,09 €              0,04 €            3.859,47 €  

insegnanti     6000             4,12 €              0,16 €        25.708,80 €  insegnanti     3900             4,24 €              0,17 €          17.212,04 €  

genitori     200             4,12 €              0,16 €              856,96 €  genitori     50             4,24 €              0,17 €                220,67 €  

anziani 156 22 3432             1,05 €              0,11 €          3.963,96 €  anziani 156 22 3432             1,08 €              0,11 €            4.082,88 €  

merende      11000             0,12 €              0,00 €          1.372,80 €  merende      11000             0,12 €              0,00 €            1.413,98 €  

   TOTALE     337.278,30 €     TOTALE        216.739,80 €  

              

  



 

 

              

              

a.s. 23/24 - anno economico 2024 - CON  IVA a.s. 24/25 - anno economico 2024 - CON  IVA- istat ipotizzato 3% 

  
giorni di 
servizio 

genn/giu 

produzione 
giornaliera 

media 
gen/giu 

produzione 
stimata 

 costo    IVA  costo  luglio/dicembre    
giorni di servizio 

lug/dic 

produzione 
giornaliera media 

set/dic 

produzione 
stimata 

 costo    IVA  costo  luglio/dicembre  

infanzia 120 170 20400             4,24 €              0,17 €        90.032,22 €  infanzia 65 170 11050             4,37 €              0,17 €          50.230,47 €  

infanzia trasporto 120 34 4080             4,39 €              0,18 €        18.618,31 €  infanzia trasporto 65 34 2210             4,52 €              0,18 €          10.387,47 €  

primaria 100 457 45700             4,24 €              0,17 €      201.689,82 €  primaria 65 457 29705             4,37 €              0,17 €        135.031,34 €  

nido 112 33 3696             1,09 €              0,04 €          4.196,70 €  nido 103 33 3399             1,12 €              0,04 €            3.975,25 €  

insegnanti     6000             4,24 €              0,17 €        26.480,06 €  insegnanti     3900             4,37 €              0,17 €          17.728,40 €  

genitori     200             4,24 €              0,17 €              882,67 €  genitori     50             4,37 €              0,17 €                227,29 €  

anziani 156 22 3432             1,08 €              0,11 €          4.082,88 €  anziani 156 22 3432             1,11 €              0,11 €            4.205,37 €  

merende      11000             0,12 €              0,00 €          1.413,98 €  merende      11000             0,13 €              0,01 €            1.456,40 €  

   TOTALE     347.396,65 €     TOTALE        223.241,99 €  

              

              

              

a.s. 23/24 - anno economico 2024 -CON  IVA        

 
 

giorni di 
servizio 

genn/giu 

produzione 
giornaliera 

media 
gen/giu 

produzione 
stimata 

 costo    IVA  costo  luglio/dicembre  

       

infanzia 120 170 20400             4,37 €              0,17 €        92.733,18 €         

infanzia trasporto 120 34 4080             4,52 €              0,18 €        19.176,86 €         

primaria 100 457 45700             4,37 €              0,17 €      207.740,52 €         

nido 112 33 3696             1,12 €              0,04 €          4.322,61 €         

insegnanti     6000             4,37 €              0,17 €        27.274,47 €         

genitori     200             4,37 €              0,17 €              909,15 €         

anziani 156 22 3432             1,11 €              0,11 €          4.205,37 €         

merende      11000             0,13 €              0,01 €          1.456,40 €         

   TOTALE     357.818,55 €         



 

 

IMPORTI SUDDIVISI PER ANNO ECONOMICO 

PREVISIONE ANNO 2022 

  PRODUZIONE STIMATA 
 COSTO SENZA IVA E 

ONERI  
 ONERI PER LA 

SICUREZZA  
 IVA    PEG 

infanzia 11050                44.642,00 €           884,00 €      1.821,04 €    4790 

infanzia trasporto 2210                   9.237,80 €           176,80 €         376,58 €    4790 

primaria 29705              120.008,20 €        2.376,40 €      4.895,38 €    4800 

nido 3399                   3.297,03 €           305,91 €         144,12 €    7375 

insegnanti 3900                15.756,00 €           312,00 €         642,72 €    4790 

genitori 50                      202,00 €                4,00 €              8,24 €    4790 

anziani 3432                   3.260,40 €           343,20 €         360,36 €    7860 

merende  11000                   1.210,00 €           110,00 €           52,80 €  TOTALE 4790 

               197.613,43 €       4.512,31 €     8.301,25 €       210.426,99 €   

       

       

       

PREVISIONE ANNO 2023 

  PRODUZIONE STIMATA 
 COSTO SENZA IVA E 

ONERI  
 ONERI PER LA 

SICUREZZA  
 IVA    PEG 

infanzia 31450              128.423,78 €        2.516,00 €      5.237,59 €    4790 

infanzia trasporto 6290                26.574,64 €           503,20 €      1.083,11 €    4790 

primaria 75405              308.307,74 €        6.032,40 €   12.573,61 €    4800 

nido 7095                   6.990,24 €           638,55 €         305,15 €    7375 

insegnanti 9900                40.478,04 €           792,00 €      1.650,80 €    4790 

genitori 250                   1.016,18 €             20,00 €           41,45 €    4790 

anziani 6864                   6.628,91 €           686,40 €         731,53 €    7860 

merende  22000                   2.459,60 €           220,00 €         107,18 €  TOTALE 4790 

               520.879,12 €     11.408,55 €   21.730,43 €       554.018,10 €   

       

       

       

PREVISIONE ANNO 2024 

  PRODUZIONE STIMATA 
 COSTO SENZA IVA E 

ONERI  
 ONERI PER LA 

SICUREZZA  
 IVA    PEG 

infanzia 31450              132.351,97 €        2.516,00 €      5.394,72 €    4790 

infanzia trasporto 6290                27.386,97 €           503,20 €      1.115,61 €    4790 

primaria 75405              317.737,94 €        6.032,40 €   12.950,81 €    4800 

nido 7095                   7.219,10 €           638,55 €         314,31 €    7375 

insegnanti 9900                41.716,14 €           792,00 €      1.700,33 €    4790 

genitori 250                   1.047,27 €             20,00 €           42,69 €    4790 

anziani 6864                   6.848,37 €           686,40 €         753,48 €    7860 

merende  22000                   2.539,99 €           220,00 €         110,40 €  TOTALE 4790 

               536.847,75 €     11.408,55 €   22.382,34 €       570.638,64 €   

       

  



 

 

       

       

PREVISIONE ANNO 2025 

  PRODUZIONE STIMATA 
 COSTO SENZA IVA E 

ONERI  
 ONERI PER LA 

SICUREZZA  
 IVA    PEG 

infanzia 20400                87.534,52 €        1.632,00 €      3.566,66 €    4790 

infanzia trasporto 4080                18.112,89 €           326,40 €         737,57 €    4790 

primaria 45700              196.094,50 €        3.656,00 €      7.990,02 €    4800 

nido 3696                   3.823,71 €           332,64 €         166,25 €    7375 

insegnanti 6000                25.745,45 €           480,00 €      1.049,02 €    4800 

genitori 200                      858,18 €             16,00 €           34,97 €    4800 

anziani 3432                   3.479,86 €           343,20 €         382,31 €    7860 

merende  11000                   1.290,39 €           110,00 €           56,02 €  TOTALE 4790 

               336.939,50 €       6.896,24 €   13.982,81 €       357.818,55 €   

       

       

       

RINNOVO TOTALE - IMPORTI E VALORI 

  PRODUZIONE STIMATA 
 COSTO SENZA IVA E 

ONERI  
 ONERI PER LA 

SICUREZZA  
 IVA    PEG 

infanzia 94350              392.952,28 €        7.548,00 €   16.020,01 €    4790 

infanzia trasporto 18870                81.312,30 €        1.509,60 €      3.312,88 €    4790 

primaria 226215              942.148,38 €     18.097,20 €   38.409,82 €    4800 

nido 21285                21.330,08 €        1.915,65 €         929,83 €    7375 

insegnanti 29700              123.695,63 €        2.376,00 €      5.042,87 €    4800 

genitori 750                   3.123,63 €             60,00 €         127,35 €    4800 

anziani 20592                20.217,53 €        2.059,20 €      2.227,67 €    7860 

merende  66000                   7.499,98 €           660,00 €         326,40 €  TOTALE 4790 

           1.592.279,80 €     34.225,65 €   66.396,82 €   1.692.902,27 €   

 

Al netto dell’IVA, il CIG avrà il valore di    1.626.505,45 € 

 

L’importo totale del rinnovo contrattuale, pari a € 1.692.902,27, inferiore pertanto a quello stimato all’atto della 

stesura del Capitolato (€ 2.116.744,34), e conseguentemente non apporta alla Ditta alcun vantaggio non stimabile 

in sede di offerta. 


